
        正味財産合計 733,407,333 727,778,121 5,629,212

41,144 25,690

47,778,121 5,629,212

（680,000,000） （           0）

  ２．一般正味財産 53,407,333

        指定正味財産合計 680,000,000 680,000,000 0

        負債及び正味財産合計 741,109,322 734,125,170 6,984,152

  　   （ うち基本財産への充当額 ） （680,000,000）

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        固定負債合計 4,112,768 5,373,720 △ 1,260,952

        負債合計 7,701,989 6,347,049 1,354,940

973,329 2,615,892

  ２．固定負債

          退職給付引当金 4,112,768 5,373,720 △ 1,260,952

          未払金 962,909 808,963 153,946

          預り金 266,312 164,366 101,946

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

        固定資産合計 684,834,887 686,162,982 △ 1,328,095

        資産合計 741,109,322 734,125,170 6,984,152

          電話加入権 288,000 288,000 0

        その他固定資産合計 722,119 789,262 △ 67,143

    (3) その他固定資産

          什器備品 434,119 501,262 △ 67,143

          退職給付引当資産 4,112,768 5,373,720 △ 1,260,952

        特定資産合計 4,112,768 5,373,720 △ 1,260,952

        基本財産合計 680,000,000 680,000,000 0

    (2) 特定資産

          投資有価証券(県債） 600,000,000 600,000,000 0

　　　　　定期預金 80,000,000 80,000,000 0

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

        　未収金             4,770,370 4,702,139 68,231

        流動資産合計 56,274,435 47,962,188 8,312,247

        　前払金             66,834

  １．流動資産

        　現金預金 51,437,231 43,218,905 8,218,326

科        目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

貸借対照表
平成２７年３月３１日現在

(単位：円）

　　　　　賞与引当金 2,360,000 0 2,360,000

　　　　　寄付金 680,000,000 680,000,000 0

        流動負債合計 3,589,221



(単位：円)

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 7,974,000 7,974,131 △ 131

           県債受取利息収入 7,950,000 7,950,000 0

           定期預金受取利息収入 24,000 24,131 △ 131

        事  業  収  益 57,862,188 53,723,243 4,138,945

           検査手数料収入 57,862,188 53,723,243 4,138,945

        雑   収   益 27,554 25,435 2,119

           受取利息収入 10,454 8,335 2,119

           雑   収   入 17,100 17,100 0

   　 　経常収益計 65,863,742 61,722,809 4,140,933

    (2) 経常費用

        事     業     費 58,159,798 51,688,623 6,471,175

           人     件     費 52,605,852 46,967,215 5,638,637

         　  給        与 35,640,228 33,917,736 1,722,492

           　賃        金 8,771,128 6,715,418 2,055,710

           　退職給付費用 547,813 1,113,862 △ 566,049

          　 福利厚生費 5,339,683 5,220,199 119,484

　　　　　　 賞与引当金繰入額 2,307,000 0 2,307,000

           事     務     費 5,553,946 4,721,408 832,538

          　 旅費交通費 628,979 469,029 159,950

          　 通信運搬費 798,799 646,620 152,179

　　　　　　 減価償却費 67,143 82,724 △ 15,581

         　  消耗什器備品購入費 362,558 214,425 148,133

         　  消 耗 品 費 691,378 368,114 323,264

        　   修   繕   費 0 10,395 △ 10,395

       　    印刷製本費 436,860 739,305 △ 302,445

       　    燃   料   費 10,711 15,025 △ 4,314

       　    光 熱 水 費 31,852 32,076 △ 224

        　   賃   借   料 621,849 890,966 △ 269,117

             医薬材料費 267,754 256,794 10,960

             食   糧   費 9,520 2,570 6,950

         　  支払手数料 573,805 57,855 515,950

        　   役 　務　 費 894,888 717,150 177,738

        　   公課負担金 1,800 72,400 △ 70,600

         　  負 　担　 金 40,000 40,000 0

         　  雑  　    費 116,050 105,960 10,090

正味財産増減計算書
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで



科　　　目 当年度 前年度 増　減

        管    理    費 2,074,732 1,618,304 456,428

           人     件     費 1,765,272 1,357,344 407,928

         　  役 員 報 酬 816,000 510,000 306,000

         　  給  　　  与 741,956 719,072 22,884

          　 退職給付費用 47,635 25,898 21,737

           　福利厚生費 106,681 102,374 4,307

　　　　　　 賞与引当金繰入額 53,000 0 53,000

           会     議     費 204,730 172,975 31,755

           事     務     費 104,730 87,985 16,745

         　  旅費交通費 62,770 57,725 5,045

          　 通信運搬費 4,000 4,000 0

          　 消 耗 品 費 8,000 8,000 0

         　  賃　 借 　料 25,810 15,960 9,850

          　 公課負担金 4,150 2,300 1,850

   　   経常費用計 60,234,530 53,306,927 6,927,603

         評価損益等調整前当期経常増減額 5,629,212 8,415,882 △ 2,786,670

         評価損益等計 0 0 0

         当期経常増減額 5,629,212 8,415,882 △ 2,786,670

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 5,629,212 8,415,882 △ 2,786,670

          一般正味財産期首残高 47,778,121 39,362,239 8,415,882

          一般正味財産期末残高 53,407,333 47,778,121 5,629,212

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 680,000,000 680,000,000 0

          指定正味財産期末残高 680,000,000 680,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 733,407,333 727,778,121 5,629,212



(単位：円)

食鳥検査
事業

広報啓発
事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 5,141,000 750,000 5,891,000 2,083,000 7,974,000

           県債受取利息収入 5,117,000 750,000 5,867,000 2,083,000 7,950,000

           定期預金受取利息収入 24,000 0 24,000 0 24,000

        事  業  収  益 57,862,188 0 57,862,188 0 57,862,188

           検査手数料収入 57,862,188 0 57,862,188 0 57,862,188

        雑    収    益 27,554 0 27,554 0 27,554

           受取利息収入 10,454 0 10,454 0 10,454

           雑   収   入 17,100 0 17,100 0 17,100

   　 　経常収益計 63,030,742 750,000 63,780,742 2,083,000 65,863,742

    (2) 経常費用

        事     業     費 57,652,403 507,395 58,159,798 0 58,159,798

           人     件     費 52,605,852 0 52,605,852 0 52,605,852

         　  給        与 35,640,228 0 35,640,228 0 35,640,228

           　賃        金 8,771,128 0 8,771,128 0 8,771,128

           　退職給付費用 547,813 0 547,813 0 547,813

          　 福利厚生費 5,339,683 0 5,339,683 0 5,339,683

　　　　　　 賞与引当金繰入額 2,307,000 0 2,307,000 0 2,307,000

           事     務     費 5,046,551 507,395 5,553,946 0 5,553,946

          　 旅費交通費 628,979 0 628,979 0 628,979

          　 通信運搬費 692,084 106,715 798,799 0 798,799

　　　　　　 減価償却費 67,143 0 67,143 0 67,143

         　  消耗什器備品購入費 362,558 0 362,558 0 362,558

         　  消 耗 品 費 691,378 0 691,378 0 691,378

       　    印刷製本費 36,180 400,680 436,860 0 436,860

       　    燃   料   費 10,711 0 10,711 0 10,711

       　    光 熱 水 費 31,852 0 31,852 0 31,852

        　   賃   借   料 621,849 0 621,849 0 621,849

             医薬材料費 267,754 0 267,754 0 267,754

             食   糧   費 9,520 0 9,520 0 9,520

         　  支払手数料 573,805 0 573,805 0 573,805

        　   役 　務　 費 894,888 0 894,888 0 894,888

        　   公課負担金 1,800 0 1,800 0 1,800

         　  負 　担　 金 40,000 0 40,000 0 40,000

         　  雑       費 116,050 0 116,050 0 116,050

正味財産増減計算書内訳表
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科        目

公益目的事業会計

法人会計 合　計
内部取引

消去



食鳥検査
事業

広報啓発
事業

小計

        管    理    費 0 0 0 2,074,732 2,074,732

           人     件     費 0 0 0 1,765,272 1,765,272

         　  役 員 報 酬 0 0 0 816,000 816,000

         　  給   　  与 0 0 0 741,956 741,956

          　 退職給付費用 0 0 0 47,635 47,635

           　福利厚生費 0 0 0 106,681 106,681

　　　　　　 賞与引当金繰入額 0 0 0 53,000 53,000

           会     議     費 0 0 0 204,730 204,730

           事     務     費 0 0 0 104,730 104,730

         　  旅費交通費 0 0 0 62,770 62,770

          　 通信運搬費 0 0 0 4,000 4,000

          　 消 耗 品 費 0 0 0 8,000 8,000

         　  賃　 借 　料 0 0 0 25,810 25,810

          　 公課負担金 0 0 0 4,150 4,150

   　   経常費用計 57,652,403 507,395 58,159,798 2,074,732 60,234,530

         評価損益等調整前当期経常増減額 5,378,339 242,605 5,620,944 8,268 5,629,212

         評価損益等計 0 0 0 0 0

         当期経常増減額 5,378,339 242,605 5,620,944 8,268 5,629,212

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 5,378,339 242,605 5,620,944 8,268 5,629,212

          一般正味財産期首残高 47,007,329 152,065 47,159,394 618,727 47,778,121

          一般正味財産期末残高 52,385,668 394,670 52,780,338 626,995 53,407,333

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

          指定正味財産期首残高 680,000,000 0 680,000,000 0 680,000,000

          指定正味財産期末残高 680,000,000 0 680,000,000 0 680,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 732,385,668 394,670 732,780,338 626,995 733,407,333

公益目的事業会計

法人会計 合　計
内部取引

消去
科        目



場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金預金 普通預金 運転資金として 51,437,231

　山陰合同銀行
　　　名和支店

  未収金 ※ ３月分検査手数料等　　　 4,770,370

前払金 ※ 労働保険料 66,834

56,274,435

  (固定資産)

    基本財産 680,000,000

  定期預金 80,000,000

      定期預金
山陰合同銀行
　　　名和支店 公益目的保有財産であり、

80,000,000

  (指定) 鳥取銀行名和支店 運用益を事業の財源として

使用している

  投資有価証券（県債） 600,000,000

      投資有価証券 鳥取県 公益目的保有財産であり、 600,000,000

  (指定) 平成18年度第5号債 運用益を事業の財源として

  平成23年度第9号債 使用している

    特定資産 4,112,768

  退職給付引当資産 4,112,768

  退職給付
　　引当資産

山陰合同銀行
　　　名和支店

4,112,768

 その他固定資産 722,119

  什器備品 事務所等 434,119

  電話加入権 ＮＴＴ西日本 288,000

684,834,887

741,109,322

  (流動負債)

未払金 ※ ３月分賃金等未払い分 962,909

  預り金 ※ 所得税、住民税預り分 266,312

賞与引当金 職員に対する賞与の支給に
備えるため、支給見込額の
うち当期に帰属する額を
計上している

2,360,000

3,589,221

  (固定負債)

  退職給付引当金 職員８名に対する退職金の 4,112,768

支払いに備えたもの

4,112,768

7,701,989

733,407,333

財産目録
平成２７年３月３１日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

   流動資産合計

   固定資産合計

職員の退職金の支払いに
備えて管理している資産

     資産合計

   流動負債合計

   固定負債合計

     負債合計

     正味財産

　※参考資料　内訳明細表あり



１．継続事業の前提に関する注記

  (1)  有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　満期保有目的の債券

  (2)  固定資産の減価償却の方法

　　　　退職給付引当金･･･期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

　　　　賞与引当金･･･職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する

４. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

      基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　投資有価証券（県債） 600,000,000 0 0 600,000,000

80,000,000 0 0 80,000,000

680,000,000 0 0 680,000,000

特定資産

　退職給付引当資産 5,373,720 595,448 1,856,400 4,112,768

5,373,720 595,448 1,856,400 4,112,768

685,373,720 595,448 1,856,400 684,112,768

５.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)

基本財産

　投資有価証券（県債） 600,000,000 (600,000,000) 0 0

80,000,000 (80,000,000) 0 0

680,000,000 (680,000,000) 0 0

　退職給付引当資産 4,112,768 0 0 (4,112,768)

4,112,768 0 0 (4,112,768)

684,112,768 (680,000,000) 0 (4,112,768)

　　　　　償却原価法（定額法）による

科      目 当期末残高

　　　　　　　　　　額を計上している。

小      計

　定期預金

　定期預金

３．会計方針の変更

合      計

特定資産

　　　該当なし

小      計

財務諸表に対する注記

小      計

小      計

　　　　什器備品･･･定額法による減価償却を実施している。

  (3)  引当金の計上基準

　　　該当なし

科      目

２．重要な会計方針

合      計



７.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法)

(単位：円）

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

3,718,910 3,284,791 434,119

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

      満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円）

帳簿価格 時価 評価損益

   鳥取県債（平成１８年度第５号債） 300,000,000 300,000,000 0

   鳥取県債（平成２３年度第９号債） 300,000,000 300,000,000 0

600,000,000 600,000,000 0

１０．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　　財務諸表の注記に記載

１２．重要な後発事象

８.保証債務等の偶発債務

　　　該当なし

１１.関連当事者との取引の内容

     固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

付属明細書

　基本財産

　　　　該当なし

　　　　該当なし

什器備品

　　　　該当なし

６．担保に供している資産

科      目

種類及び銘柄

　　　該当なし

２．引当金の明細

合　　計

１．基本財産及び特定資産の明細

　　　　財務諸表の注記に記載




